REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º ______, DE 2011.

(Do senhor Otavio Leite)

Solicita ao Excelentíssimo Senhor
Ministro de Estado do Desenvolvimento,
Indústria e Comércio Exterior informações
sobre os programas realizados pela APEX –
Agência Brasileira de Promoção de
Exportações e Investimentos em prol da
venda da Musica Brasileira no Exterior.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º da Constituição Federal e nos arts. 115 e 116

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito a Vossa Excelência que seja
encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado do Desenvolvimento,
Indústria e Comércio Exterior o presente requerimento de informação sobre os
programas realizados pela APEX – Agência Brasileira de Promoção de Exportações e
Investimentos em prol da venda da Musica Brasileira no Exterior, com os seguintes
questionamentos:

1. Quais os programas realizados pela APEX especificamente em prol

da Música Brasileira no Exterior?
2. Quais os valores investidos pela APEX especificamente em prol da

Música Brasileira no Exterior?
3. Quais os parceiros e/ou prestadores de serviço da APEX para

execução de projetos em prol da promoção da Música Brasileira no
Exterior?

JUSTIFICAÇÃO

A presente proposta busca informações a respeito dos programas e ações
voltados para música brasileira no exterior. De acordo com informações da ABMI -
Associação Brasileira da Música Independente, toda a cadeia produtiva da música
gravada vem sendo prejudicada devido ao altíssimo crescimento da pirataria; seja na
forma dos “CD’s Piratas” ou ainda via internet, com a disponibilização das músicas por
vários sítios sem qualquer tipo de controle, em todo o mundo.

Nesse sentido, é oportuno tomar conhecimento das ações voltadas para a
promoção e divulgação da música brasileira no exterior praticadas pela APEX. Pois,
além de gerar divisas para o Brasil e divulgar a cultura brasileira para o mundo, trate-
se de um instrumento importantíssimo para o desenvolvimento do mercado musical
brasileiro.

Assim, solicito o envio do presente requerimento de informação ao
Excelentíssimo Senhor Ministro do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior
sobre os programas realizados pela APEX em prol da venda da Musica Brasileira no
Exterior, por julgarmos que a proposição é um instrumento relevante, no tocante à
ações voltadas para o desenvolvimento do nosso País.

Sala das Sessões, _____de julho de 2011.

Deputado OTAVIO LEITE

PSDB/RJ